
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DELIBERAZIONE N. 15 DEL  29/07/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELL'UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA 
AI SENSI DELL'ART. 33 DELLO STATUTO.

L’anno 2019 ,il giorno 29 del mese di Luglio alle ore 18:00 , presso la sede del Comune di Zola Predosa.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto dell’Unione, sono stati oggi convocati a seduta i 

componenti del Consiglio.

All'appello risultano presenti i consiglieri

COGNOME E NOME CARICA (F) FAVOREVOLE 
(C) CONTRARIO 
(A) ASTENUTO

(P) PRESENTE
(A) ASSENTE 
(G)GIUSTIFICATO

SCRUTATORE

CASONI CHIARA  PRESIDENTE F P

BOSSO MASSIMO  PRESIDENTE F P

DURANTE MARIO  CONSIGLIERE G

FRASCAROLI TAMARA  CONSIGLIERE F P

MOROTTI ALICE  CONSIGLIERE F P

RATTI IRENE  CONSIGLIERE F P X

SETA ERIKA  CONSIGLIERE A P

LA MORGIA UMBERTO  CONSIGLIERE A P X

CHILLARI ACHILLE  VICE PRESIDENTE A P X

PARMEGGIANI ROBERTO  CONSIGLIERE F P

MARTINI SILVIA  CONSIGLIERE G

VINCENZI MATTEO  CONSIGLIERE F P

DALL'OMO DAVIDE  CONSIGLIERE F P

LORENZINI LUCA  CONSIGLIERE F P

CARDO SERGIO  CONSIGLIERE F P

VANELLI MARIO  CONSIGLIERE A P

RUSCIGNO DANIELE  CONSIGLIERE F P

ZAGNONI JURI  CONSIGLIERE F P

ALIMONTI GIULIANA  CONSIGLIERE F P



LELLI SILVIA  CONSIGLIERE F P

POGGI MONICA  CONSIGLIERE F P

RIMONDI SIMONE  CONSIGLIERE A P

COLANGELI STEFANO  CONSIGLIERE A P

CINTI MONICA  CONSIGLIERE F P

VILLANOVA COSIMO  CONSIGLIERE F P

CORBARI ALESSANDRO  CONSIGLIERE G

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Presidente del Consiglio Chiara Casoni ai sensi 

dell’art. 16 dello Statuto.

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. Daniele Rumpianesi  il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.



ELEZIONE   DEL   PRESIDENTE   DELL'UNIONE   DEI   COMUNI   VALLI   DEL   RENO 
LAVINO, E SAMOGGIA AI SENSI DELL'ART. 33 DELLO STATUTO.

La Presidente del Consiglio dell’Unione dei Comuni Reno, Lavino e Samoggia   Chiara Casoni 
chiede chi intenda prendere la parola.

Interviene   il   Consigliere   Simone   Rimondi   (Gruppo   Civicamente   Samoggia,   Dimmi   per   Sasso 
Marconi)   che   invitando   ad   un   lavoro   in     Unione   coeso   tra   tutti   i  Comuni   comunica  voto   di 
astensione;

Prende la parola la Consigliera Erika Seta (Gruppo Misto) che sottolineando le criticità evidenziate 
in alcuni servizi ne auspica la rapida risoluzione comunica il voto di astensione.

Interviene il Consigliere Colangeli Stefano (Gruppo Movimento Cinque stelle)  che associandosi 
agli   interventi   precedenti   auspica   una   attenzione   particolare   al   sociale   e   comunica   il   voto   di 
astensione.

Il Sindaco Massimo Bosso (Gruppo Futuro Insieme) fornisce chiarimenti e conclude il dibattito.

Richiamata la registrazione in atti, alla quale si fa integrale rinvio per tutti gli interventi 

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI

Atteso che in base al disposto dell’art. 31 e seguenti del vigente Statuto, è previsto che l’Unione dei 
Comuni abbia un Presidente eletto dal Consiglio a maggioranza assoluta dei componenti scelto tra i  
Sindaci dei Comuni associati;

Dato atto che il Consiglio dell'Unione è stato rinnovato a seguito della tornata elettorale dei Comuni 
del 26 maggio 2019 e che in data odierna si è formalmente insediato a seguito di convalida dei 
propri membri;

Ritenuto,  pertanto,   di   procedere   alla   elezione   nel   proprio   seno   del   Presidente   dell'Unione   dei 
Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia,  dando atto che il Presidente eserciterà le funzioni 
attribuitegli  dallo  Statuto  e  dai   regolamenti,   ed   in  particolare  quelle  previste  dall’art.   31  dello 
Statuto; 

Dato atto che il Presidente dell'Unione dura in carica per l’intero mandato amministrativo, fatta 
salva la possibilità per il Consiglio di stabilire una durata minore, a maggioranza assoluta, con atto 
d’indirizzo che precede l'elezione del Presidente;

Rilevato che agli atti non risultano pervenute istanze per stabilire una durata ridotta;

Sentito   il  Consigliere  Lorenzini  Luca   che  propone   come  Presidente   il   Signor  Massimo  Bosso 
Sindaco del Comune di Casalecchio di Reno;

Sentita la relazione del candidato Presidente Massimo Bosso che si allega al presente atto;

Uditi gli interventi dei Consiglieri come sopra riportato;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla 



regolarità tecnica dal responsabile del servizio interessato;

Quindi, ultimati gli interventi, avendo il Presidente posto al voto la proposta per la elezione del 
Presidente dell'Unione del Signor Bosso Massimo;

Costatato dalla votazione palese il seguente risultato positivo, ottenendo il quorum previsto dallo 
Statuto: 

Presenti:   23
Voti Favorevoli: 17 Gruppo Futuro Insieme
Astenuti 6 Colangeli  (Gruppo Movimento Cinque Stelle)  Seta (Gruppo Misto), 

La   Morgia   e   Vanelli   (Gruppo   Lega   Salvini   Premier),   Chillari   e 
Rimondi (Gruppo Civicamente Samoggia, Dimmi per Sasso Marconi, 

DELIBERA

1. di eleggere quale Presidente dell'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia, ai 
sensi dell'articolo 33 del vigente Statuto, il Sindaco del Comune di Casalecchio di Reno 
Sig. MASSIMO BOSSO; 

2. di dare atto che, in conformità allo Statuto, il Presidente dell’Unione dura in carica per 
l’intero mandato amministrativo;

Successivamente, stante la necessità di adottare tempestivamente i provvedimenti conseguenti al 
presente atto al fine di assicurare il regolare funzionamento degli organi dell’Ente, con separata 
votazione espressa in forma palese che dà il seguente esito accertato e proclamato dal Presidente:

Presenti:   23
Voti Favorevoli: 17 Gruppo Futuro Insieme
Astenuti 6 Colangeli  (Gruppo Movimento Cinque Stelle)  Seta (Gruppo Misto), 

La   Morgia   e   Vanelli   (Gruppo   Lega   Salvini   Premier),   Chillari   e 
Rimondi (Gruppo Civicamente Samoggia, Dimmi per Sasso Marconi, 

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELL'UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL 
RENO, LAVINO E SAMOGGIA AI SENSI DELL'ART. 33 DELLO STATUTO.

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto RUMPIANESI DANIELE, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  15 del 17/07/2019.

Note: 

Casalecchio di Reno(BO), 23/07/2019

Il Responsabile del Servizio

DANIELE RUMPIANESI 



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELL'UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL 
RENO, LAVINO E SAMOGGIA AI SENSI DELL'ART. 33 DELLO STATUTO.

Sulla presente proposta di deliberazione n°  15 del 17/07/2019.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Non dovuto.

 

CASALECCHIO DI RENO, 24/07/2019

Il Responsabile Economico Finanziario 
FABIANA BATTISTINI



Letto approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO / F. F.
CASONI CHIARA Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si   dichiara   la   regolare   pubblicazione   della   presente   deliberazione   all’Albo   Pretorio   on­line   dell’Unione   dei   Comuni   Valli 
Reno,Lavino e Samoggia a partire dal 01/08/2019 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Data 01/08/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Patrizia D'Ambrosio

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visto   l’art.   134   –   3°   comma   –   del   D.Lgs   18.2.2000,   n.   267   la   presente   deliberazione   pubblicata   in   data   01/08/2019
diverrà  esecutiva per decorrenza dei termini il 11/08/2019.

Data 01/08/2019 IL SEGRETARIO / F. F.
Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)


